Êtres non rationnels, mais dotés d'un peu de "sagacité" ou d'une faculté de prévoyance qu'Albert reconnaît aux animaux, les insectes sont parmi les êtres animés les moins "achevés" dans la hiérarchie de l'animation du vivant. Certains d'entre eux se situent tellement en bas de l'échelle des êtres dotés d'une âme animale, qu'ils se rapprochent des plantes dont la croissance est due à une âme végétale. Parmi eux, les *vermiculi* nés de la matière en décomposition, c'est-à-dire sans semence, ou d'autres, nés de la ponte d'œufs, sont cependant incapables de produire autre chose que des *gusanos*, larves infertiles et immobiles. Chez les insectes à métamorphoses, comme le ver à soie et le papillon qui s'entourent d'un fil qui leur sert en quelque sorte de seconde matrice, cette génération inachevée n'interrompt pas définitivement le cours finaliste de la nature. La mutation opérée dans le milieu chaud du cocon est une seconde naissance, fertile cette fois, qui permet à la nature d'achever son œuvre en régénérant chez ces individus les caractéristiques de leur espèce. En quelque sorte, pour faire en sorte d'atteindre la plénitude de la création, elle vient compléter l'action de la *natura*

Generatio autem sic fit quod primo haec animalia faciunt ova, et ex illis fiunt gusanos, et ex gusanibus fit prima species generans. Et haec omnia media quidem non videntes opinati sunt ex talibus non nisi gusanos generari. Dicit autem Avicenna, quod amicum habuit qui fecit scorpiones ex putrefactione quorundam lignorum: et illi scorpiones generaverunt alios scorpiones. Nullo autem modo credibile est quod aliqua genere<n>tur per aliquam virtutem generativam in putrefactis, et non possit alio modo magis naturali generari. Licet enim generatio sit ad conservandam speciem, tamen non generatur nisi individuum quod post complementum suum incipit generare."

⁴⁴ Albert le Grand, *De animalibus*, XXI, 1, 8, 46-47: 1345-1346. Le passage est examiné et traduit dans Draelants, *Aristote, Plin, Thomas de Cantimpré et Albert le Grand, entomologistes: @@*.

naturans, qui, comme le dit Vincent de Beauvais à la même époque, “créé et meut la nature qui est une force intrinsèque aux choses procréant des semblables à partir des membres d’une même espèce”.⁴⁵ Ce nouveau concept de “nature naturante”, déjà présent dans le prologue du *Liber introductorius* de Michel Scot, s’est développé au début du 13^e siècle et a renforcé la conception théologique antérieure d’une Nature “vicairie de Dieu” (*vicaria Dei*), évoquée vers 1150 par Alain de Lille dans son célèbre poème *De planctu naturae*.